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Chambre 
des Représentants 

SESSION EXTRAOi:<DINAIRE 1968 

29 AOÛT 1968 

PROJET DE LOI 

modifiant le régime d'accise du tabac. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le Gouvernement a l'honneur de soumettre à vos dé­ 
libérations un projet de loi portant ratification des arrêtés 
royaux ci-joints des 28 juin et 27 décembre 1967 dont les 
dispositions sont entrées en vigueur respectivement les l er 
juillet 1967 et 1er janvier 1968. 

Les susdits arrêtés ont été pris par le Roi, en vertu 
des pouvoirs que Lui confère ]' article 39 de la loi du 19 
mars 1951 concernant les accises, sur la proposition du Mi­ 
nistre des Finances et de l'avis des Ministres qui en ont dé­ 
libéré en Conseil. 

1. - Arrêté royal du 28 juin 1967 
(Moniteur belge du 30 juin 1967). 

Dans l'exposé des motifs se rapportant à la loi du 31 
mars 1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'as­ 
surer la relance économique, l'accélération de la reconver­ 
sion régionale et la stabilité de l'équilibre budgétaire, le 

· ·Gouvernement a fait part, notamment, de son intention de 
majorer Je droit d'accise sur les tabacs fabriqués. 

Au cours d'une première phase, la fiscalité frappant les 
cigares et les cigarillos a été majorée par un ajustement 
des taux de la taxe de transmission qui ont été portés res­ 
pectivement de 1 % à 4 % et de 5 % à 7 %. Ces nouveaux 
taux sont appliqués depuis le l er mai 1967. 
Après accord du Comité Mînistêriel de Coordination 

Economique et Sociale, le Départe.nent des Affaires Eco­ 
nomiques et de l'Energie a autorisé les fabricants à majo­ 
rer le prix de vente des cigarettes de ± F 1,50 par 25 
pièces. 

L'accroissement de ressources provenant de cette hausse 
des prix n'était cependant pas suffisant pour procurer au 
Trésor les recettes juqé.es indispensables pour poursuivre 
la politique du Gouvernement en ce qui concerne les matiè­ 
res définies dans la loi précitée du 31 mars 1967. 
C'est pourquoi le Gouvernement a estimé nécessaire 

d'augmenter le- droit d'accise en ajoutant au droit d'accise 
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WETSONTWERP 

tot wijziging van het accijnsstelsel van tabak. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het wetsontwerp dat de Regering de eer heeft- U aan te 
bieden, houdt bekrachtiging van bijgaande koninklijke be­ 
sluiten van 28 juni en 27 december 1967 die respectievelijk 
op 1 juli 1967 en 1 januari 1968 in ·werking zijn getreden. 

Bedoelde besluiten werden door de Koning getroffen - 
zulks krachtens de bevoegdheden hem toegekend bij artikel 
39 van de wet van 19 maart 1951 inzake accijnzen - op 
voorstel van de Minister van Financiën en op advies van de 
in Raad vergaderde Ministers. 

1. - Koninklijk besluit van 28 juni 1967 
(Belgisch Staatsblad van 30 juni 1967). 

In de memorie van toelichting bij de wet van 31 maart 
1967 tot toekenning van bepaalde machten aan de Koning 
ten einde de economische heropleving, de bespoediging 
van de regionale reconversie en de stabilisatie van het be­ 
grotingsevenwicht te verzekeren, heeft de Regering inzon­ 
derheid een verhoging van de accijns op gefabriceerde ta­ 
bak in het vooruitzicht gesteld. 

In een eerste fase, werd de heffing op sigaren en op ci­ 
garillo's verhoogd door een aanpassing van de overdracht­ 
taks, die respectievelijk van 1 % op 4 % en van 5 % op 
7 % werd gebracht. De nieuwe bedragen worden sedert 
l mei 1967 toegepast. 
Met instemming van het Ministerieel Comité voor Eco­ 

nomische en Sociale Coördinatie, heeft het Departement 
van Economische Zaken en Energie de fabrikanten ertoe 
gemachtigd de verkoopprijs van sigaretten met ± I ,50 F 
per 25 stuks te verhogen. 

De bijkomende ontvangsten opgeleverd door deze prijs­ 
verhoging was echter niet voldoende om te bereiken wat 
de Regering zich had voorgenomen in het raam van voor, 
melde wet van 31 maart 1967. 

Daarom heeft de Regering het nodig geacht de accijns 
te verhogen door bij de accijns « ad valorem » een specifie- 

G. - 93 
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« ad valorem», un droit d'accise spécifique qui varie de 5 
à 9 centimes selon le prix des cigarettes. 
L'entrée en vigueur du nouveau régime d'accise a coïnci­ 

dé avec la hausse des prix appliquée par les fabricants et les 
importateurs, de telle façon que les cigarettes qui se ven­ 
daient 10,50 P. 13,50 F. 15 F et 17.50 F le paquet de 20 
ou de 25 cigarettes sont passées respectivement à 13,50 F, 
16,50 F. 18,50 F et 21 F le paquet de 20 ou de 25 pièces. 

Le rendement annuel escompté de l'ensemble de ces me­ 
sures est estimé à 1 415 millions pour les droits d'accise et 
36 millions pour la taxe de transmission. 

Il. - Arrêté royal du 27 décembre 1967 
(Moniteur belge du 30 décembre 1967 ). 

L,. mise en application à partir du ter janvier 1968, de 
I' article 14, alinéa 5, de I' Accord d'association entre la 
Communauté économique européenne et la Grèce et de l'ar­ 
ticle 5 du Protocole n° 15 annexé à cet Accord, a entraîné 
la suppression des droits d'entrée intra-communautaires 
sur les tabacs bruts et l'application intégrale des taux du 
Tarif extérieur commun de la C.E.E. à l'égard des pro­ 
duits de. l'espèce en provenance des pays tiers. 

D'autre part, consécutivement aux négociations du « Ken­ 
nedy-Round», les taux du droit de douane sur les tabacs 
bruts et déchets de tabac dont la valeur par colis est infé­ 
rieure à F 14 000 les 100 kg net, seront affectés d'un premier 
abaissement à partir du l er juillet 1968. 

L'application des taux du Tarif extérieur commun con­ 
duit forcément à une augmentation importante du prix de 
vente au détail des tabacs manufacturés. 
Afin d'éviter Ie renchérissement intempestif de ces pro­ 

duits, le Gouvernement a estimé devoir prendre provisoire­ 
ment en matière de droit. d'accise, des mesures propres à 
neutraliser les effets de l'augmentation des droits d'entrée. 

Les taux nouveaux gui figurent à l'arrêté royal dont il 
s'agit, tiennent compte de l'incidence globale des mesures 
tarifaires visées aux deux premiers alinéas. 
En principe, du point de vue budgétaire il n'y aura pas de 

changement; d'une part, les recettes de droits d'accise sur 
les tabacs fabriqués seront diminuées de ± 140 millions et, 
d'autre part, les recettes en matière de droits d'entrée se­ 
ront augmentées d'un méme: équivalent. 

"' .. " 

Le Grand-Duché de Luxembourg applique également 
les mesures qui font l'objet des arrêtés royaux des 28 juin 
et 27 décembre 1967. 

" "' .. 
L'article 5 du présent projet de loi apporte à l'article 1 •r, 

de la loi du 31 décembre 1947, des changements de caractè­ 
re technique destinés à faciliter I' établissement du tableau 
des bandelettes fiscales pour tabacs fabriqués. 

Ces aménagements seront sans effet sur les recettes fis­ 
cales. 

" .• * 

L'avis du Conseil d'Etat se rapportant au présent projet 
de loi est reproduit ci-après. 

Le Ministre des Finances, 

ke accijns toe te voegen, die. naar gelang van de prijs van 
de sigaretten, varieert van 5 tot 9 centimes per stuk. 
Het nieuwe accijnsstelsel is in werking getreden samen 

met de door de fabrikanten en de importeurs toegepaste 
prijsverhoging, zodat de sigaretten waarvan de verkoop­ 
prijs per pakje van 20 of 25 stuks 10.50 F, 13,50 F, 15 F, 
en 17.50 F bedroeg, thans worden verkocht tegen respec­ 
tievelijk 13.50 F, 16.50 F, 18,50 Fen 21 F per pakje van 
20 of van 25 stuks. 

De jaarlijkse opbrengst verwacht van die gezamenlijke 
maatregelen, wordt geraamd op 1 415 miljoen voor de ac­ 
cijns en op 36 miljoen voor de overdrachttaks. 

II. - Koninklijk besluit van 27 december 1967 
(Belgisch Staatsblad van 30 december 1967 ). 

Het van kracht worden met ingang van l januari 1968, 
van artikel 14, lid 5, van de Associatieovereenkomst tus­ 
sen de Europese Economische Gemeenschap en Grieken­ 
land en van artikel 5 van het bij die Overeenkomst gevoeg­ 
de Protocol n' 15, heeft tot gevolg dat het invoerrecht op 
ruwe tabak binnen de Gemeenschap verdwenen is terwijl 
het gemeenschappelijk buitentarief van de E.E.G. wordt 
toegepast op soortgelijke produkten, herkomstig uit derde 
landen. 

Ingevolge de onderhandelingen van de « Kennedy­ 
Round », zal daarenboven het invoerrecht op ruwe tabak 
en op tabaksafval waarvan de waarde per colli minder be­ 
draagt dan 14 000 F per 100 kg nettogewicht, een eerste 
maal worden verlaagd met ingang van 1 juli 1968. 
De toepassing van het gemeenschappelijk buitentarief 

leidt noodzakelijkerwijs tot een gevoelige verhoging van 
de kleinhandelsprijs van gefabriceerde tabak. 
Teneinde een ongelegen prijsstijging van die produkten 

te voorkomen heeft de Regering het nodig geacht voorlo­ 
pig, op het stuk van de accijns, maatregelen te treffen die 
van aard zijn de gevolgen van de verhoging van het invoer­ 
recht te neutraliseren. 
De nieuwe bedragen, opgenomen in het desbetreffende 

koninklijk besluit, houden rekening met de globale terug­ 
slag van de in de twee leden bedoelde tariefmaatregelen. 
Uit budgettair oogpunt zal er in principe geen wijziging 

zijn; enerzijds zullen de accijnsontvangsten op ge:fabriceer~ 
de tabak met ongeveer 140 miljoen verminderen en ander­ 
zijds zullen de ontvangsten inzake invoerrecht met hetzelf­ 
de bedrag stijgen. 

.. .... 
Ook het Groothertogdom Luxemburg past de maatrege­ 

len toe die het voorwerp zijn van de koninklijke besluiten 
van 28 juni en 27 december 1967. 

* " " 

Artikel 5 van bijgaand wetsontwerp brengt aan artikel 
van de wet van 31 december 1947 technische wijzigingen 

aan die het opmaken van de tabel der fiscale bandjes moe­ 
ten vergemakkelijken. 

Dit zal echter geen weerslag hebben op de fiscale ont- 
vangsten. 

" * .• 

Het advies van de Raad van State nopens onderhavig 
ontwerp is hierachter overgedrukt. 

De Minister l'an Financiën, 

Baron J.-Ch. SNOY et d'OPPUERS. 
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AVIS DU CONSEir. D'ETAT. 

Le CONSEIL D'ETAT, section de léqlslatlon, première chambre 
des vacations. saisi par le Ministre des Finances, le 9 juillet 1968, 
d'une demande d'avis sur un projet de loi « modifiant le régime 
d'accise du tabac» a donné le 17 juillet 1968 l'avis suivant: 

La loi en projet est établie en exécution de l'article 39, § I "', de la 
loi du 19 mars 1951 concernant les accises. 

" .. 
A ]' article 3 du projet, le nouveau texte destiné à remplacer 

l'article I"', § l"', de la loi du 31 décembre 19-17 devrait être précédé 
de la mention indiquant qu'il s'agit du paragraphe premier et se lire: 
« Article 1 ", § ! ••. » 

* .•• 

L'arrêté royal du 28 Juin 1967 est entré en vigueur le 1" juillet 1967 
et celui du 27 décembre 1967, le 30 décembre 1967, Le projet de loi 
prévoit que ces arrêtés sont «ratifiés» et qu'ils cessent leurs effets, 
le premier au 31 décembre 1967, le second au jour de la publication 
de la loi en projet a11 Moniteur belge. 

En même temps, le projet modifie l'article 1", § t••, de la loi du 
31 décembre 1947, d'abord à partir du 1" juillet 1967 (article 1") 
et ensuite à partir du t•• janvier 1968 {article 3). 

Ainsi pendant la période allant du l"' juillet 1967 au jour de la 
publication de la loi, seront en vigueur concomitamment les arrêtés 
ratifiés et la loi issue du projet, par ! 'effet rétroactif dont elle est 
assortie. 
On observera, en outre, que la seconde modification est provisoire­ 

ment entrée en vigueur le 30 décembre 1967 par l'effet de l'arrêté 
royal du 27 décembre 1967, tandis que la loi en projet tend, en son 
article 6, à donner effet à l'arrêté royal du 28 juin 1967 jusqu'au 
31 décembre 1967 et prévoit, en son article 3, que la seconde modifi­ 
cation aura définitivement effet à partir du 1" janvier 1968. 

Dès lors, tant pour éviter que deux textes, l'un de caractère régle­ 
mentaire, l'autre de caractère légal. aient effet pendant la même 
période, que pour faire disparaître les discordances quant aux dates 
d'entrée en vigueur des mesures considérées, il s'indique à l'article 6 
du projet de «rapporter» les arrêtés royaux qui ont mis provisoire­ 
ment en vigueur les nouveaux droits d'accise. L'alinéa 2 de cet article 
6 n'aurait alors plus de raison d'être et devrait être omis. 

La chambre était composé de : 

Messieurs : F, Lepaqe, président du Conseil d'Etat, 

J. Masquelin et Ch. Smolders, conseillers d'Etat, 

P. De Visscher et W. Verouqstraete, assesseurs de la 
section de législation, 

G. De Leuze, greffier adjoint, greffier. 

La concordance entre la version française et la version néerlan­ 
daise a été vérifiée sous le contrôle de M. Ch, Smolders. 

Le rapport a été présenté par M. G. Piquer, substitut de l'auditeur 
général. 

Le Greffier, 

(s.) G. DE LEUZE. 

Le Président, 

(s.) F. LEPAGE. 

ADVIES V AN DE RAAD VAN S1'A TE. 

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, eerste vacantie­ 
kamer, de 9'' juli 1968 door de Minister van Financiën verzocht hem 
van advies te dienen over een ontwerp van wet « tot wijziging van 
het accijnstelscl van tabak », heeft de 17' juli 1968 het volgend 
advies gel)even : 

De ontwerp-wet geeft uitvoering aan artikel 39, ~ 1, van de wet 
van 19 maart 1951 inzake accijnzen. 

* * • 

ln artikel 3 van het ontwerp moet vóór de nieuwe tekst die in de 
plaats van artikel 1. § I, van de wet van 31 december 1947 komt, 
aangegeven worden dat het om de eerste paragraaf gaat, Men leze • 
dus : « Artikel l , § 1. » 

* •• 

Het koninklijk besluit van 28 juni 1967 en dat van 27 december 1967 
zijn onderscheidenlijk op 1 juli 1967 en op 30 december 1967 in 
werking getreden. Het wetsontwerp zegt, dat die besluiten « bekrach­ 
tigd» worden en dat ze ophouden uitwerking te hebben, het eerste op 
31 december 1967, het tweede de dag waarop de ontwerp-wet in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 
Tegelijkertijd wijzigt het ontwerp artikel 1, § 1, van de wet van 

31 december 1947, eerst van l juli 1967 (artikel 1), daarna van 
1 januari 1968 af (artikel 3), 
Van 1 juli 1967 tot bij de bekendmaking van de wet zullen de 

bekrachtigde besluiten en de uit -het ontwerp ontstane wet, ingevolge 
de aan deze laatste gegeven terugwerking, dus samen vigeren. 

Bovendien zij opgemerkt, dat de tweede wijziging, Ingevolge het 
koninklijk besluit van 27 december 1967, voorlopig uitwerking heeft 
gekregen op 30 december 1967, terwijl artikel 6 van de ontwerp-wet 
het koninklijk besluit van 28 juni 1967 in werking laat tot 31 december 
1967 en artikel 3 de tweede wijziging definitief uitwerking geeft van 
1 januari 1968 af. 
Wil men voorkomen dat voor eenzelfde periode twee teksten 

gelden, waarvan de ene het karakter van een verordening, de andere 
het karakter van een wet heeft, en wll men tevens het gemis van 
overeenstemming wegwerken tussen de data waarop de bewuste maat­ 
regelen in werking treden, dan moeten de koninklijke besluiten die 
de nieuwe accijnzen voorlopig hebben doen ingaan, in artikel 6 van 
het ontwerp « ingetrokken » worden. Het tweede lid van dat artikel 
heeft dan geen reden van bestaan meer en moet vervallen, 

De kamer was samengesteld uit : 

De Heren : F. Lepage, voorzitter van de Raad van State, 

J. Masquel!n en Ch. Smolders, staatsraden, 

P. De Visscher en W. Verougstraete, bijzitters van 
de afdeling wetgeving, 

G. De Leuze, adjunct-griffier, griffier. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst' 
werd nagezien onder toezicht van de H, Ch. Smolders, 

Het verslag werd uitgebracht door de H. G. Piquet, substituut­ 
auditeur-generaal. 

De Griffier, 

(get.) G. DE LEUZE. 

De Voo~zitter, 

(get.) F. LEPAGE. 
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PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, 

Roi des Belges, 

A tous. présents et ù venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre de Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre Nom, aux Chambres législatives, le projet de loi 
dont la teneur suit: 

Article premier. 

A partir de 1°" juillet 1967, l'article!",§ ie•·, de la loi du 
31 décembre 1917 relative au régime fiscal du tabac, mo­ 
difié par la loi du 29 juin 1966, est remplacé par la dispo­ 
sition suivante: 

« Article l'", ~ I " • ....., Les tabacs fabriqués, indigènes ou 
étrangers, sont soumis à un droit d'accise fixé comme suit: 

A. - Cigares pesant 3 kg ou plus par 1 000 pièces : 
12,4 % du prix de vente au détail d'après un barème éta­ 
bli par le Ministre des Finances. 

,B. - Autres cigares (cigarillos): 17,5 % du prix de ven­ 
te au détail d'après un barème établi par le Ministre des 
Finances. 

C. - Cigarettes : 56,9 % du prix servant de base au cal­ 
cul du droit d'accise « ad valorem» indiqué dans un barème 
établi par le Ministre des Finances. 

D. - Tabac à fumer, tabac à priser et tabac à mâcher 
vendu à l'état sec: 33 % du prix de vente au détail d'après 
un barème établi par le Ministre des Finances. 

E. - Tabac à mâcher humide: 1 F par kilogramme. 

En outre, les cigarettes visées sous la lettre C sont sou­ 
mises à un droit d'accise spécifique comme suit : 

- 0,05 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 
vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorern e ne 
dépasse· pas 0,60 F la pièce; · 
- 0,07 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 

vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorem » est 
supérieur à 0,60 F la pièce, mais ne dépasse pas 0,76 F la 
pièce: · 
- 0,09 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 

vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorem» dé­ 
passe O. 76 F la pièce. 

Pour les tabacs Fabriqués étrangers, les droits d'accise 
sont indépendants du droit fixé par le tarif des droits 
d'entrée.» 

Art. 2. 

Les bandelettes fiscales pour cigarettes, non encore uti­ 
lisées, détenues par les fabricants et- les importateurs à 1a 
date du J •r juillet 1967 donnent lieu à la perception d'un 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET, 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN W11: 

Onze Minister van Financiën is gelast, in Onze Naam, 
bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van de wet in te 
dienen waarvan de tekst volgt: 

Artikel 1. 

Met ingang van 1 juli 1967 wordt artikel 1. § 1, van de 
wet van 31 december 1947 betreffende het fiscaal regime 
van tabak, gewijzigd bij de wet van 29 juni 1966, door de 
volgende bepaling vervangen: 

« Artikel 1. § 1. - Inlandse of uitland~e gefabriceerde 
tabak is onderworpen aan een als volgt vastgestelde accijns: 

A. - Sigaren wegende 3 kg of meer per l 000 stuks: 
12,4 o/o van de kleinhandelsprijs, volgens een schaal die 
door de Minister van Financiën wordt vastgesteld, 

B . .- Andere sigaren (cigarillo's J : 17,5 % van de klein­ 
handelsprijs, volgens een schaal die door de Minister van 
Financiën wordt vastgesteld. 

C. -- Sigaretten: 56,9 % van de prijs waarop de accijns 
« ad valorem » wordt berekend, en die vermeld is in een 
schaal die door de Minister van Financiën wordt vastge­ 
steld. 

O. - Rooktabak, snuif en droge pruimtabak: 33 % van 
de kleinhandelsprijs, volgens een schaal die door de Minis­ 
ter van Financiën wordt vastgesteld. 

E. - Natte pruimtabak: 1 F per kilogram. 

De bij de letter C bedoelde sigaretten zijn tevens on­ 
derworpen aan een als volgt vastgestelde specifieke accijns: 

- 0,05 F per stuk, voor sigaretten waarvan de prijs, 
waarop de accijns « ad valorem » wordt berekend, niet meer 
bedraagt dan 0,60 F per stuk; 
- 0,07 F per stuk. voor sigaretten waarvan de prijs, 

waarop de accijns « ad valorem » wordt berekend, meer dan 
0,60 F per stuk doch niet meer dan 0,76 P per stuk be­ 
draagt; 
- 0,09 F per stuk. voor sigaretten waarvan de prijs, 

waarop de accijns « ad valorem » wordt berekend, meer be­ 
draagt dan 0,76 F per stuk. 

V oor uitlandse gefabriceerde tabak zijn de accijnzen on­ 
afhankelijk van het recht vastgesteld door het tarief van 
invoerrechten. » 

Art. 2. 

V oor de ongebruikte fiscale bandjes voor sigaretten, 
die op I juli 1967 voorhanden zijn bij de fabrikanten en 
de importeurs, is een aanvullende accijns verschuldigd die 
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complément de droit d'accise représentant la différence en­ 
tre le droit d'accise dû à partir de cette date et celui qui 
a été perçu antérieurement. 

Les modalités de la perception de ce complément de droit 
d'accise sont déterminées par le Ministre des Finances. 

Art. 3, 

A partir du 1°" janvier 1968, l'article i-. § 1°1
·, de la loi 

du 31 décembre 1947 relative au régime fiscal du tabac, 
modifié par l'article 1 •• de la présente loi, est remplacé par 
la disposition suivante: 

« Article 1"', § l ••. , - Les tabacs fabriqués, indigènes ou 
étrangers, sont soumis à un droit d'accise fixé comme suit: 

A. - Cigares pesant 3 kg ou plus par 1 000 pièces: 
11,5 % du prix de vente au détail d'après un barème établi 
par le Ministre des Finances, 

B. - Autres cigares ( cigarillos) : 16 o/o du prix de ven­ 
te au détail d'après un barème établi par le Ministre des 
Finances. 

C. - Cigarettes: 56 % du prix servant de base au cuicui 
du droit d'accise « ad valorem» indiqué dans un barème 
établi par le Mmistre des Finances. 

D. - Tabac à fumer, tabac à priser et tabac à mâcher 
vendu à l'état sec: 31,5 % du prix de vente au détail d'après 
un barème établi par le Ministre des Finances. 

E. - Tabac à mâcher humide: l F par kilogramme. 

En outre, les cigarettes visées sous la lettre C sont sou­ 
mises à un droit d'accise spécifique fixé comme suit: 

- 0,05 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 
vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorem » ne 
dépasse pas 0,60 F la pièce; 
- 0,07 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 

vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorem» est 
supérieur à 0,60 F la pièce, mais ne dépasse pas 0,76 F 
la pièce: · 
- 0,09 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix ser­ 

vant de base au calcul du droit d'accise « ad valorem» dé­ 
passe 0,76 F la pièce; 

Pour les tabacs fabriqués étrangers, les droits d'accise 
sont indépendants du droit fixé par le tarif des droits 
d'entrée.» 

Art. "i. 

Les bandelettes fiscales pour tabacs fabriqués, non en~ 
core utilisées, détenues le t •r janvier 1968 par les fabri­ 
cants et par les importateurs, donnent lieu au rembourse­ 
ment de la différence entre le droit d'accise en vigueur 
avant cette date et celui appliqué à partir de la même date, 

Les modalités du remboursement sont fixées par le Mi­ 
nistre des Finances, 

Art. 5. 

A partir du jour de la publication de la présente loi au 
Moniteur belge, l'article 1°", § }er, alinéa 2, de la loi du 31 

gelijk is aan het verschil tussen de vorige accijns en de 
nieuwe accijns, 

De modaliteiten van heffing van die aanvullende accijns 
worden bepaald door de Minister van Financiën. 

Art. 3. 

Met ingang van l januari 1968 wordt artikel 1. § 1, van 
de wet van 31 december 1947 betreffende het fiscaal regi­ 
me van tabak. gewijzigd bij artikel I van onderhavige wet, 
door de volgende bepaling vervangen: 

« Artikel 1, § 1. - Inlandse of uitlandse gefabriceerde 
tabak is onderworpen aan een als volgt vastgestelde accijns: 

A, - Sigaren wegende 3 kg of meer per 1 000 stuks : 
11,5 % van de kleinhandelsprijs, volgens een schaal die 
door de Minister van Financiën wordt vastgesteld. 

B. - Andere sigaren (cigarillo's) : 16 % van de klein­ 
handelsprijs, volgens een schaal die door de Minister van 
Financiën wordt vastgesteld. 

C, - Sigaretten: 56 % van de prijs waarop de accijns 
« ad valorem » wordt berekend, en die vermeld is in een 
schaal die door de Minister van Financiën wordt vastge­ 
steld, 

D. - Rooktabak, snuif en droge pruimtabak: 31 % van 
de kleinhandelsprijs, volgens een schaal die door de Mini­ 
ster van Financiën wordt vastgesteld, 

E. - Natte pruimtabak: 1 F per kilogram. 

De bij letter C bedoelde sigaretten zijn tevens onder­ 
worpen aan een als volgt vastgestelde specifieke accijns : 

- 0,05 F per stuk, voor sigaretten waarvan de prijs, 
waarop de accijns« ad valorem» wordt berekend, niet meer 
bedraagt dan 0,60 F per stuk; 
- 0,07 F per stuk, voor sigaretten waarvan de prijs, 

waarop de accijns « ad valorem» wordt berekend, meer dan 
0,60 F per stuk doch niet meer dan 0, 76 F per stuk be­ 
draagt; 
~ 0,09 F per stuk, voor sigaretten waarvan de prijs, 

waarop de accijns « ad valorem» wordt berekend, meer b~ 
draagt dan 0,76 F per stuk. 

Voor de uitlandse gefabriceerde tabak zijn de accijnzen 
onafhankelijk van het recht vastgesteld door het tarief 
van invoerrechten. » 

Art. i. 

Voor de ongebruikte fiscale bandjes voor gefabriceerde 
tabak, die op l januari 1968 voorhanden zijn bij de fabri­ 
kanten en bij de importeurs, wordt het verschil terugbe­ 
taald tussen de vorige accijns en de nieuwe accijns. 

De modaliteiten van die terugbetaling worden bepaald 
door de Minister van Financiën. 

Art. 5. 

Met ingang van de dag waarop deze wet in het Belgisch 
Staatsblad wordt bekendgemaakt, wordt artikel 1, § 1, lid 
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décembre 1947 relative au régime fiscal du tabac, modifié 
par l'article 3 de la présente loi, est remplacé par la dis­ 
position suivante: 

'l En outre, les cigarettes visées sous la lettre C sont sou­ 
mises à un droit d'accise spécifique fixé comme suit: 

- 0,05 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix de 
vente au détail ne dépasse pas 0,66 F la pièce; 
- 0,07 F par pièce. pour les cigarettes dont le prix de 

vente au détail est supérieur à 0,66 F la pièce, mais ne dé­ 
passe pas 0,84 F la pièce; 
- 0,09 F par pièce, pour les cigarettes dont le prix de 

vente au détail dépasse 0,84 F la pièce. » 

Art, 6. 

Sont rapportés : 

I" l'arrêté royal du· 28 juin 1967 modifiant le régime 
d'accise du tabac; 

Z0 l'arrêté royal du 27 décembre 1967 modifiant le ré­ 
gime d'accise du tabac. 

Art. 7. 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge. 

Donné à Motrtl, le 23 août 1968. 

2, van de wet van 31 december 1947 betreffende het fiscaal 
regime van tabak. gewijzigd bij artikel 3 van onderhavige 
wet, door de volgende bepaling vervangen : 

« De bij letter C bedoelde sigaretten zijn tevens onder­ 
worpen aan een als volgt vastgestelde specifieke accijns : 

- 0.05 F per stuk. voor sigaretten waarvan de kleinhan­ 
delsprijs niet meer bedraagt dan 0,66 F per stuk; 

,_ 0,07 F per stuk. voor sigaretten waarvan de klein­ 
handelsprijs meer dan 0,66 F per stuk doch niet meer dan 
0,84 F per stuk bédraagt; 
.- 0,09 F per stuk. voor sigaretten waarvan de klein­ 

handelsprijs meer bedraagt dan 0,84 F per stuk. » 

Art. 6. 

Worden ingetrokken : 

1 ° het koninklijk besluit van 28 juni 1967 tot wijziging 
van het accijnsstelsel van tabak; 

Z0 het koninklijk besluit van 27 december 1967 tot wij­ 
ziging van het accijnsstelsel van tabak. 

Art. 7. 

Deze wet treedt in werking de dag waarop :zij in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Gegeven te Motril, 23 augustus 1968. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

VAN KoNJNGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

Baron J.-Ch. SNOY et d'OPPUERS. 


